
(Del 18 al 24 de mayo 2025)



Hasta la S.E. 21 - 2025, se

han reportado 31

enfermedades y eventos

sujetos a vigilancia

epidemiológica, el 80.39%

corresponde a tres

enfermedades:

1. Malaria por P. Vivax

(43.88%),

2. Dengue sin signos de

alarma (23.07%)

3. Leptospirosis (13.44%).

Hasta la S.E.21-2024 se

reportaron 31 daños, siendo

las más frecuentes: Malaria

por P. Vivax, Malaria por P.

Falciparum y Dengue sin

signos de alarma.

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 MALARIA POR P. VIVAX 5,012 375 449 483 458 466 451 430 465 490 481 190 9,750 43.88 43.88

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2,467 292 304 256 238 263 219 220 164 274 247 181 5,125 23.07 66.95

3 LEPTOSPIROSIS 1,668 252 188 128 124 137 111 147 81 85 54 12 2,987 13.44 80.39

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1,172 87 89 122 149 136 88 71 108 113 78 24 2,237 10.07 90.46

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 480 50 40 35 34 36 47 45 38 26 26 19 876 3.94 94.41

6 TOS FERINA 293 48 29 20 40 33 8 3 10 36 7 1 528 2.38 96.78

7 OFIDISMO 143 6 10 11 9 6 10 9 8 12 5 6 235 1.06 97.84

8 OROPUCHE 158 3 1 162 0.73 98.57

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 44 2 3 3 1 4 3 2 3 3 1 69 0.31 98.88

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 33 3 2 5 5 3 1 6 5 1 2 66 0.30 99.18

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 20 1 1 1 1 2 4 3 3 2 38 0.17 99.35

12 HEPATITIS B 27 2 1 1 2 1 2 36 0.16 99.51

13 SIFILIS MATERNA 7 1 1 4 1 2 1 17 0.08 99.59

14 DENGUE GRAVE 10 1 1 1 1 1 1 1 17 0.08 99.66

15 LOXOCELISMO 4 1 2 1 1 2 2 1 14 0.06 99.73

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 9 1 10 0.05 99.77

17 INFLUENZA A H1N1 2 4 1 1 1 9 0.04 99.81

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 2 2 1 8 0.04 99.85

19 MALARIA POR P. MALARIAE 5 1 6 0.03 99.87

20 SINDROME FEBRIL 1 4 1 6 0.03 99.90

21 INFECCION GONOCOCICA 3 1 1 5 0.02 99.92

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 1 1 4 0.02 99.94

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 2 0.01 99.95

24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 2 0.01 99.96

25 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL1 1 2 0.01 99.97

26 PAROTIDITIS 1 1 2 0.01 99.98

27 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.00 99.98

28 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.00 99.99

29 RUBEOLA CONGENITA 1 1 0.00 99.99

30 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 1 1 0.00 100.00

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0.00 100.00

11,570 1,127 1,122 1,066 1,065 1,093 945 940 892 1,052 908 438 22,218 100.00TOTAL

SE1-SE10

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL %

% 

ACUMULA

DO

DIAGNOSTICOSN°



Hasta la S.E. 21-2025 se han reportado

31 enfermedades, de las cuales el

79.58% (17,680 casos) son confirmados

y el 20.42% (4,538 casos) son probables,

no se reportan sospechosos.

De las 31 enfermedades 17 (54.8%)

tienen 100% de confirmación, Así mismo

hay 7 enfermedades que reportan mas

del 50% de casos son probables siendo

Leptospira, Dengue, hepatitis B y

Leishmaniasis las enfermedades más

prevalentes que presentan porcentajes

significativos de casos probables a la

espera de su confirmación.

Hasta la presente semana, las

enfermedades con mayor porcentaje de

probables (100%) en espera de su

confirmación o descarte son: ESAVI –

Evento Adverso Post Vacunal, Metal no

especificado y Rubeola Congénita.
Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025

CONFIRMADO % PROBABLE %

1 MALARIA POR P. VIVAX 9,750 100.00 9,750

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3,373 65.81 1,752 34.19 5,125

3 LEPTOSPIROSIS 629 21.06 2,358 78.94 2,987

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2,237 100.00 2,237

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 740 84.47 136 15.53 876

6 TOS FERINA 320 60.61 208 39.39 528

7 OFIDISMO 235 100.00 235

8 OROPUCHE 162 100.00 162

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 34 49.28 35 50.72 69

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 56 84.85 10 15.15 66

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 38 100.00 38

12 HEPATITIS B 17 47.22 19 52.78 36

13 SIFILIS MATERNA 9 52.94 8 47.06 17

14 DENGUE GRAVE 16 94.12 1 5.88 17

15 LOXOCELISMO 14 100.00 14

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 4 40.00 6 60.00 10

17 INFLUENZA A H1N1 9 100.00 9

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 8 100.00 8

19 MALARIA POR P. MALARIAE 6 100.00 6

20 SINDROME FEBRIL 6 100.00 6

21 INFECCION GONOCOCICA 4 80.00 1 20.00 5

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 100.00 4

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 2 100.00 2

24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 100.00 2

25 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

26 PAROTIDITIS 2 100.00 2

27 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

28 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

29 RUBEOLA CONGENITA 1 100.00 1

30 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 1 100.00 1

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.00 1

17,680 79.58 4,538 20.42 22,218

TIPO DE DIAGNÓSTICO
DIAGNOSTICOSN° TOTAL

TOTAL



Hasta la S.E.21-2025, se reportaron 11,993 casos de Malaria: 9,750 (81.30%) Malaria P. Vivax, 2,237 (18.65%) Malaria P. falciparum y 06

(0.05%) Malaria P. malariae. El canal endémico de los casos de malaria total del presente año se mantiene entre las zonas de ALARMA y

SEGURIDAD, con una cobertura de notificación del 77% de las unidades notificantes en la presente semana. Se reportan 5 fallecidos

procedentes de Andoas (2), Pevas (1), San Juan Bautista (1) y el Tigre (1). Hasta la SE 21-2024 se reportaron 14,190 casos de Malaria,

2,197 casos más, con respecto al presente año en el mismo periodo, con 5 fallecidos.

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025



Hasta la SE 21-2025, en 45 distritos han

reportado 9,750 casos de Malaria Vivax,

el 81.10% de casos se concentran en 13

distritos, 22 distritos reportan un

incremento de casos en comparación al

2024, 9 distritos muestran un

incremento de más del 100% de casos.
Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 ANDOAS 924 55 69 121 94 67 48 63 45 55 39 15 1,084 1,595 16.36 16.36 47.14

2 TROMPETEROS 429 42 26 47 41 44 25 23 48 34 46 2 414 807 8.28 24.64 94.93

3 SAN JUAN BAUTISTA 455 30 38 30 24 30 23 24 19 21 30 20 879 744 7.63 32.27 -15.36

4 YAVARI 242 39 37 35 30 31 24 32 60 55 40 25 2,199 650 6.67 38.93 -70.44

5 TIGRE 264 30 26 24 22 41 45 26 39 29 40 18 492 604 6.19 45.13 22.76

6 ALTO NANAY 311 20 28 30 37 24 22 28 16 24 36 14 544 590 6.05 51.18 8.46

7 URARINAS 222 18 28 23 37 40 71 36 44 29 8 658 556 5.70 56.88 -15.50

8 PASTAZA 208 17 12 26 25 29 36 22 23 29 24 18 821 469 4.81 61.69 -42.87

9 YAQUERANA 194 13 40 33 35 35 18 38 33 15 6 7 356 467 4.79 66.48 31.18

10 RAMON CASTILLA 201 15 25 24 21 24 20 21 18 27 42 9 1,234 447 4.58 71.07 -63.78

11 INDIANA 162 12 32 9 6 14 20 24 19 19 35 162 352 3.61 74.68 117.28

12 PEBAS 172 1 4 4 12 15 23 17 18 40 28 15 70 349 3.58 78.26 398.57

13 IQUITOS 130 7 18 9 7 17 11 18 16 12 24 8 224 277 2.84 81.10 23.66

14 PUNCHANA 163 12 9 10 6 4 11 9 10 5 6 4 349 249 2.55 83.65 -28.65

15 MANSERICHE 211 4 10 2 6 4 2 318 239 2.45 86.10 -24.84

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 126 5 6 10 6 8 7 5 3 20 6 1 71 203 2.08 88.18 185.92

17 BARRANCA 127 6 7 2 3 4 10 2 2 8 8 7 382 186 1.91 90.09 -51.31

18 MAZAN 77 5 6 7 8 6 5 7 5 11 9 5 106 151 1.55 91.64 42.45

19 SOPLIN 78 7 5 6 8 6 3 7 5 3 14 2 90 144 1.48 93.12 60.00

20 NAUTA 59 8 3 1 6 7 7 4 10 17 6 8 60 136 1.39 94.51 126.67

21 NAPO 63 6 8 11 7 1 3 7 10 5 1 2 357 124 1.27 95.78 -65.27

22 TORRES CAUSANA 19 5 1 3 4 5 1 5 3 4 3 1 105 54 0.55 96.34 -48.57

23 SAN PABLO 22 4 2 3 1 1 1 4 14 2 42 54 0.55 96.89 28.57

24 BELEN 21 2 2 6 2 2 1 4 2 4 2 67 48 0.49 97.38 -28.36

25 MORONA 16 4 1 1 3 3 7 2 17 37 0.38 97.76 117.65

26 REQUENA 8 1 2 3 3 1 1 2 8 4 3 5 36 0.37 98.13 620.00

27 YAGUAS 11 2 2 2 4 1 3 1 2 3 3 5 34 0.35 98.48 580.00

28 YURIMAGUAS 21 2 1 1 1 56 26 0.27 98.75 -53.57

29 BALSAPUERTO 18 1 1 1 2 1 2 168 26 0.27 99.02 -84.52

30 FERNANDO LORES 19 1 1 26 21 0.22 99.23 -19.23

31 LAS AMAZONAS 12 1 2 9 15 0.15 99.38 66.67

32 PUTUMAYO 9 2 1 2 10 14 0.14 99.53 40.00

33 JENARO HERRERA 3 1 3 1 1 1 3 10 0.10 99.63 233.33

34 JEBEROS 5 1 1 7 0.07 99.70 #¡DIV/0!

35 ALTO TAPICHE 2 1 2 1 5 6 0.06 99.76 20.00

36 PARINARI 4 1 1 5 6 0.06 99.83 20.00

37 SAQUENA 1 3 1 1 5 0.05 99.88 400.00

38 MAQUIA 1 1 1 3 0.03 99.91 #¡DIV/0!

39 SANTA CRUZ 1 1 2 0.02 99.93 #¡DIV/0!

40 LAGUNAS 1 1 34 2 0.02 99.95 -94.12

41 EMILIO SAN MARTIN 1 1 2 0.02 99.97 #¡DIV/0!

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 99.98 0.00

43 ROSA PANDURO 1 1 0.01 99.99 #¡DIV/0!

44 CAPELO 1 2 1 0.01 100.00 -50.00

45 VARGAS GUERRA 1 0.00 100.00 -100.00

5,012 375 449 483 458 466 451 430 465 490 481 190 11,432 9,750

% 
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DO

VARIACION %

TOTAL
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2024 

TOTAL

2025 

TOTAL
%



Hasta la S.E. 21-2025, se han reportado 2,237 casos de Malaria Falciparum, 6 distritos concentran el 86.41% de los casos. En el 2024 en

el mismo período, se han reportado 2,751 casos de Malaria Falciparum, 514 casos más que el presente año.

8 distritos reportan incremento de casos con respecto al 2024, los distritos de Ramón Castilla, Alto Nanay e Indiana presentan

incremento de casos mayor al 100%.

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025

1-10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
TOTAL 

2024  

TOTAL  

2025

1 ANDOAS 386 12 19 25 38 21 14 8 11 17 5 1 721 557 24.90 24.90 -23%

2 TROMPETEROS 174 29 13 32 16 39 8 9 14 21 12 262 367 16.41 41.31 40%

3 URARINAS 162 9 13 4 42 21 17 20 33 17 6 245 344 15.38 56.68 40%

4 PASTAZA 121 7 11 32 17 20 24 7 17 19 22 12 539 309 13.81 70.50 -43%

5 TIGRE 113 10 13 16 15 10 7 7 8 3 4 3 334 209 9.34 79.84 -37%

6 YAVARI 47 8 5 4 9 9 13 15 6 16 10 5 422 147 6.57 86.41 -65%

7 RAMON CASTILLA 43 4 7 3 3 2 3 1 8 8 9 1 32 92 4.11 90.52 188%

8 PEBAS 60 2 2 1 2 3 1 6 7 6 1 108 91 4.07 94.59 -16%

9 YAQUERANA 6 3 3 5 6 10 1 3 2 1 1 41 1.83 96.42 #¡DIV/0!

10 ALTO NANAY 28 2 1 13 31 1.39 97.81 138%

11 NAUTA 13 1 47 14 0.63 98.44 -70%

12 MORONA 7 1 1 5 9 0.40 98.84 80%

13 YAGUAS 3 1 1 5 0.22 99.06 #¡DIV/0!

14 SAN PABLO 2 1 1 1 3 5 0.22 99.28 67%

15 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 5 0.22 99.51 #¡DIV/0!

16 NAPO 1 1 1 2 3 0.13 99.64 50%

17 PUNCHANA 2 5 2 0.09 99.73 -60%

18 INDIANA 2 1 2 0.09 99.82 100%

19 LAS AMAZONAS 1 1 1 0.04 99.87 0%

20 MAZAN 1 5 1 0.04 99.91 -80%

21 BARRANCA 1 1 1 0.04 99.96 0%

22 SOPLIN 1 1 0.04 100.00 #¡DIV/0!

23 JEBEROS 1 0.00 100.00 -100%

24 IQUITOS 1 0.00 100.00 -100%

25 MANSERICHE 2 0.00 100.00 -100%

26 PARINARI 1 0.00 100.00 -100%

1,172 87 89 122 149 136 88 71 108 113 78 24 2,751 2,237 100.00

VARIACION 

%

TOTAL

N° DISTRITOS

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA CASOS

%

% 

ACUMULA

DO



Según el nivel de riesgo para Malaria total, hasta la S.E. 21-2025, Loreto reporta 10 distritos de Muy Alto riesgo, 05 distritos de Alto

Riesgo, 21 distritos de Mediano Riesgo, 08 distritos de Bajo Riesgo, y 09 distritos sin riesgo.

N° DISTRITOS VIVAX FALCIPARUM MALARIE MALARIA
TIA X 1,000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

1 YAQUERANA 467 41 0 508 217.75

2 SOPLIN 144 1 0 145 165.71

3 ALTO NANAY 590 31 0 621 152.09

4 ANDOAS 1,595 557 0 2,152 129.73

5 TROMPETEROS 807 367 6 1,180 102.49

6 TIGRE 604 209 0 813 95.05

7 TENIENTE MANUEL CLAVERO 203 0 0 203 76.69

8 PASTAZA 469 309 0 778 76.33

9 YAVARI 650 147 0 797 70.54

10 URARINAS 556 344 0 900 61.02

11 PEBAS 349 91 0 440 38.03

12 INDIANA 352 2 0 354 27.15

13 YAGUAS 34 5 0 39 25.39

14 RAMON CASTILLA 447 92 0 539 22.96

15 MANSERICHE 239 0 0 239 16.42

16 BARRANCA 186 1 0 187 9.96

17 MAZAN 151 1 0 152 9.72

18 NAPO 124 3 0 127 7.51

19 TORRES CAUSANA 54 0 0 54 7.38

20 SAN JUAN BAUTISTA 744 5 0 749 4.91

21 SAN PABLO 54 5 0 59 4.57

22 NAUTA 136 14 0 150 4.54

23 MORONA 37 9 0 46 3.81

24 PUTUMAYO 14 0 0 14 3.12

25 PUNCHANA 249 2 0 251 2.92

26 JENARO HERRERA 10 0 0 10 2.02

MEDIANO 

RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

N° DISTRITOS VIVAX FALCIPARUM MALARIE MALARIA
TIA X 1,000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

27 ALTO TAPICHE 6 0 0 6 2.00

28 IQUITOS 277 0 0 277 1.81

29 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.67

30 LAS AMAZONAS 15 1 0 16 1.51

31 SAQUENA 5 0 0 5 1.48

32 FERNANDO LORES 21 0 0 21 1.33

33 REQUENA 36 0 0 36 1.24

34 PARINARI 6 0 0 6 1.01

35 JEBEROS 7 0 0 7 1.01

36 BALSAPUERTO 26 0 0 26 1.00

37 BELEN 48 0 0 48 0.71

38 SANTA CRUZ 2 0 0 2 0.37

39 MAQUIA 3 0 0 3 0.36

40 CAPELO 1 0 0 1 0.32

41 EMILIO SAN MARTIN 2 0 0 2 0.29

42 YURIMAGUAS 26 0 0 26 0.25

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

44 LAGUNAS 2 0 0 2 0.13

9,750 2,237 6 11,993 11.25
ALTO 

RIESGO
TOTAL

MEDIANO 

RIESGO

BAJO 

RIESGO

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025



Según etapas de vida, los casos de Malaria se concentran en la etapa niño (42.98%), lo cual demuestra transmisión autóctona

en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 20.92%.

En cuanto a los caso de malaria por sexo, el

mayor porcentaje corresponde al sexo

masculino con 55.02% del total de casos de

malaria reportados en el presente año,

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

MALARIAE

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

0-11 Años (Niños) 882 4 4,268 5,154 42.98

12-17 Años (Adolescente) 380 1,485 1,865 15.55

18-29 Años (Joven) 404 1,588 1,992 16.61

30-59 Años (Adulto) 496 2 2,011 2,509 20.92

60 + (Adulto Mayor) 75 398 473 3.94

TOTAL 2,237 6 9,750 11,993 100.00

DIAGNÓSTICO

ETAPA DE VIDA TOTAL %

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

MALARIAE

MALARIA POR 

P. VIVAX

FEMENINO 1,025 3 4,367 5,395 44.98

MASCULINO 1,212 3 5,383 6,598 55.02

TOTAL 2,237 6 9,750 11,993 100.00

DIAGNOSTICOS

SEXO TOTAL %

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025



MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

ANDOAS 1 2 1 1

SAN JUAN BAUTISTA 1 1

TIGRE 1

PEBAS 1

NAPO 1

TOTAL 1 4 1 4

DISTRITOS

2024 2025

Hasta la SE–21 del 2025, se reportaron 05 fallecidos, 02

proceden del distrito de Andoas, 01 distrito de San Juan

Bautista, 01 en el Tigre y 01 en Pebas. Con respecto al 2024

tenemos igual número de fallecidos que el 2025.

En el presente año el grupo etáreo más afectado son los menores de 11

años con 60.0% , los adultos y adultos mayores con el 40.00% de

defunciones. No se reportó defunciones en adolescentes y jóvenes.

En el 2024 en la misma semana epidemiológica los niños reportaron

igualmente el 60% de defunciones.

Establecimientos de salud donde se notificaron las defunciones por

malaria hasta la SE 21 del 2025:

02 Es Salud

03 MINSA

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. VIVAX

HOSPITAL III IQUITOS 1 1

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

ALIANZA CRISTIANA 1 1

NUEVO ANDOAS 1 1

NUEVO PROGRESO DEL CHAMBIRA

TOTAL 1 4 5

DIAGNOSTICOS

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD TOTAL

ETAPA_VIDA 2024 2025 %

0-11 Años (Niños) 3 3 60.0

12-17 Años (Adolescente) 1 0.0

18-29 Años (Joven) 1 0.0

30-59 Años (Adulto) 1 20.0

60 + (Adulto Mayor) 1 20.0

TOTAL 5 5 100.0

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025



En las Ultimas 7 semanas epidemiológicas (SE15-SE21) se reportó 20

hospitalizados por malaria procedentes de 11 distritos en diferentes

hospitales de la región Loreto, los casos hospitalizados por malaria

procedieron más del distrito de Pebas (4)

En la Semana 21, no se reporta hospitalizados, sin embargo se registra

internamiento en la IPRESS I.4 San Lorenzo (2) y Tamanco Viejo (1).

Hasta la SE 21 se reportó 88 hospitalizados por malaria. El mayor número

de hospitalizados fue por P. vivax con 80 hospitalizados. El Hospital III

Iquitos albergó el mayor número de hospitalizados seguido del hospital

apoyo Iquitos.

Ocurrieron Internamiento en 6 IPRESS I.4, siendo la IPRESS I.4 San

Lorenzo las que más se internan por malaria (14), seguido de la IPRESS I.4

Caballococha (9).

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025

ESTABLECIMIENTOS
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

MALARIAE

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

TOTAL

HOSPITAL III IQUITOS 2 30 32

HOSPITAL APOYO IQUITOS 4 25 29

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 2 17 19

HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 4 4

HOSPITAL FAP 2 2

CLINICA NAVAL 1 1

CLINCA ANA STHALL 1 1

TOTAL 8 0 80 88

ESTABLECIMIENTOS
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

MALARIAE

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

TOTAL

I.4 SAN LORENZO 5 9 14

I.4 CABALLO COCHA 2 7 9

IPRESS I-4 MILITAR DIVISIONARIO SANTA ROSA IQUITOS 0 2 2

I.4 REQUENA 1 1

I.4 ASOCIACION CIVIL SELVA AMAZONICA 1 1

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

TOTAL 7 0 21 28

DISTRITO ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 15 16 17 18 19 20 21 TOTAL

ALTO NANAY HOSPITAL III IQUITOS 0 0 1 1

INDIANA HOSPITAL III IQUITOS 1 1 0 2

TIGRE HOSPITAL III IQUITOS 1 0 1

SAN JUAN BAUTISTA HOSPITAL III IQUITOS 0 0 0 1 1

IQUITOS HOSPITAL III IQUITOS 1 0 1

HOSPITAL III IQUITOS 1 2 1 0 0 2 0 6

BELEN HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 0 1

LAS AMAZONAS HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1

PEBAS HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1 1 3

SAN JUAN BAUTISTA HOSPITAL APOYO IQUITOS 0 1 0 1 0 2

HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 2 1 2 0 1 0 7

INDIANA HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

NAUTA HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

PEBAS HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

TIGRE HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

URARINAS HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 0 0 1 1 2

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 0 1 4 0 0 6

YURIMAGUAS HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 1 1

3 4 3 3 4 3 0 20TOTAL



DENGUE

DIAGNÓSTICOS CASOS 2025 %
FALLECIDOS 

2025

TASA DE 

LETALIDAD

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5,125 85.16 0 0.00

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 876 14.56 0 0.00

DENGUE GRAVE 17 0.28 7 0.12

TOTAL 6,018 100.00 7 0.12



Hasta la SE 21 -2025, se reportaron 6,018 casos de Dengue: 4,129 (68.6%) son Confirmados y 1,889 (31.4%) son Probables en espera de su

clasificación final. 5,125 casos (85.16%) corresponden a Dengue sin signos de alarma, 876 (14.56%) son Dengue con signos de alarma y 17

casos graves (0.28%). Se han reportado 7 fallecidos hasta la presente semana, con una Tasa de Letalidad de 0.12%. Según el canal

endémico, los casos mostraron un descenso de casos.

Según el mapa de riesgo de las últimas 4 semanas (SE18-SE21) se puede observar 10 distritos de alto riesgo de transmisión de dengue,

06 distrito en mediano riesgo, 11 distritos en bajo riesgo y 26 que no reportan casos en la últimas 4 semanas.

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025



6,018
Casos Totales

4,129
Casos confirmados

1,889
Casos Probables

07
Fallecidos

21
(corte 18/05 - 24/05/2025) 

Hospitalizados

N° NOMBRE POB2025 CASOS
TIA X 100,000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

1 BARRANCA 18,777                    882 4697.24

2 YURIMAGUAS 102,840                  1235 1200.89

3 LAGUNAS 15,200                    159 1046.05

4 JEBEROS 6,909                      71 1027.65

5 NAPO 16,904                    140 828.21

6 VARGAS GUERRA 9,178                      67 730.01

7 ALTO NANAY 4,083                      29 710.26

8 BELEN 67,474                    442 655.07

9 ANDOAS 16,588                    103 620.93

10 IQUITOS 152,635                  922 604.06

11 SANTA CRUZ 5,378                      30 557.83

12 SAN JUAN BAUTISTA 152,452                  834 547.06

13 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057                      38 538.47

14 JENARO HERRERA 4,946                      24 485.24

15 PUNCHANA 85,922                    415 483.00

16 URARINAS 14,749                    65 440.71

17 MANSERICHE 14,557                    64 439.65

18 MORONA 12,073                    46 381.02

19 RAMON CASTILLA 23,476                    85 362.07

20 NAUTA 33,064                    112 338.74

21 REQUENA 29,030                    84 289.36

22 PASTAZA 10,193                    19 186.40

23 SAN PABLO 12,907                    24 185.95

24 SARAYACU 14,579                    26 178.34

25 TORRES CAUSANA 7,318                      9 122.98

26 PUTUMAYO 4,490                      5 111.36

27 INDIANA 13,037                    11 84.38

28 PEBAS 11,569                    9 77.79

29 FERNANDO LORES 15,751                    11 69.84

30 BALSAPUERTO 25,876                    17 65.70

31 PUINAHUA 5,118                      3 58.62

32 TIGRE 8,553                      4 46.77

33 YAVARI 11,298                    5 44.26

